
Determinazione Dirigenziale

N. 2294 del 21/12/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6928395)

Oggetto DETERMINAZIONE  N.  184  DEL  02.02.2018.  RIDUZIONE 
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  RELATIVA  AL  CANONE  DI 
LOCAZIONE CONTRATTO REP. N. 6669 DEL 1.12.2008, INTEGRATO 
DALL'ATTO AGGIUNTIVO REP. N. 6718 DELL' 8 FEBBRAIO 2017.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

riduz. 198 2018 0 606 1 €  96.532,92

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, secondo la quale dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi, 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto  il  T.U. degli  EE.LL.,  approvato con D. Lgs.  267/2000,  per le  parti  non in contrasto con la  

predetta legge, e in particolare l’art. 179 sull’accertamento di entrata;  

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2294 del 21/12/2018
      1 / 3



Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Firenze, tuttora 

vigente, e, in particolare, l’art. 2, sulle funzioni e gli atti di competenza dirigenziale;

Visto il Regolamento di Contabilità della Provincia di Firenze, tuttora vigente;

Premesso che: 

 con contratto rep. n. 6669 stipulato il 1° dicembre 2008 la Città Metropolitana di Firenze ( già  

Provincia di Firenze ) ha concesso in locazione al Ministero dell'Interno, per uso Uffici della  

Prefettura di Firenze, sede di rappresentanza e alloggio di servizio del Prefetto pro tempore, 

una porzione dell’immobile di sua proprietà, posto in Firenze, Via Cavour n.1, all’interno del 

compendio immobiliare denominato Palazzo Medici Riccardi;

 con successivo atto aggiuntivo rep. n. 6718 dell’ 8 febbraio 2017 è stata soppressa la clausola di  

cui  al  punto  3  delle  stipulazioni  speciali  del  contratto  di  locazione  rep.  n.  6669/2008,  che  

prevedeva la corresponsione a questa Amministrazione di un’indennità di occupazione per il 

periodo intercorrente dalla scadenza del precedente contratto e l’approvazione del nuovo atto; 

 con propria determinazione n. 184 del 02.02.2018 è stato accertato sul cap. 606/1 del Bilancio  

2018 (acc.  n.  198/2018)  l’importo  di  € 398.940,47,  corrispondente  al  canone di  locazione 

dovuto dalla Prefettura di Firenze per il periodo dal 1° gennaio 2018 al 30 novembre 2018;

 la  Città  Metropolitana  di  Firenze  utilizza  fin  dall’anno  2011  alcuni  locali  compresi  nella  

locazione ed ubicati  al  piano interrato del  Palazzo Medici  Riccardi,  in quanto necessari  per  

l’ampliamento del percorso museale realizzato nell’immobile […];

 con  nota  prot.  n.  2558  del  17  gennaio  2018,  questa  Amministrazione  ha  preso  atto  della 

retrocessione  del  cespite  e  ha  determinato  la  diminuzione  della  superficie  dell’immobile 

concesso in locazione passiva in forza dei suddetti contratti, di circa mq. 206,02, per un importo 

annuale  di  Euro  13.844,54  da  porre  in  riduzione  al  canone  attualmente  corrisposto  e  da 

contabilizzare fin dal […] 2011, anno di inizio della mancata fruizione dei locali in questione;

 con  nota  prot.  n.  43933  del  25.9.2018  la  Prefettura  di  Firenze  ha  comunicato  il  parere  

favorevole dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato alla decurtazione del  canone di  locazione  

proposta da questa Città Metropolitana e ha rappresentato l’intenzione di procedere al recupero  

in  un’unica  soluzione  delle  somme  maggiormente  versate  fin  dal  2011  in  seguito  alla 

restituzione dei locali interessati; 

 con nota prot. 48287 del 18.10.2018 la Prefettura di Firenze ha comunicato l’autorizzazione del  

Ministero dell’Interno alla predisposizione di un atto aggiuntivo per la restituzione dei locali  

interessati, e la decurtazione del canone di locazione;

 con nota prot. n. 48987 del 24.10.2018 la Direzione “Patrimonio – TPL” ha comunicato il 

proprio assenso al recupero in un’unica soluzione delle somme maggiormente versate di cui ai 

punti precedenti;

 con nota  prot.  n.  50746 del  5.11.2018 la  Prefettura di  Firenze ha comunicato l’importo da 

recuperare  in  un’unica  soluzione  a  valere  sull’ultima  rata  del  2018,  pari  a  €  90.648,99  (a), 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2294 del 21/12/2018
      2 / 3



corrispondente alla sommatoria delle somme versate in eccesso per effetto della retrocessione 

del cespite relativamente al periodo 1° gennaio 2011-31 maggio 2018;

 con determinazione n. 1882 del 15.11.2018 la Direzione Patrimonio – TPL ha approvato lo 

schema di atto aggiuntivo per la formalizzazione della riduzione della superficie locata e del  

canone di locazione; r

Rilevato  che la  seconda rata del  2018 deve essere ridotta  di  € 5.883,93 (b),  coerentemente con la 

decurtazione  complessiva  del  canone  annuale  convenuta  in  base  allo  schema  di  atto  aggiuntivo  

approvato;

Ritenuto quindi di ridurre l’accertamento n. 198/2018 (per € 398.940,47) dell’importo corrispondente 

alla sommatoria dell’importo maggiormente versato in relazione al periodo 1° gennaio 2011-31 maggio 

2018 (a= € 90.648,99) e della riduzione della seconda rata del 2018 (b=€ 5.883,93), per un totale di € 

96.532,92 (= a + b), così come segue:

cap. 606/1, acc. 198/2018: - € 96.532,92
Vista la deliberazione C.M. n. 103 del 20.12.2017, di approvazione del bilancio previsionale 2018-2020; 

Visti gli  artt.  153  e  184  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto l’Atto Dirigenziale n. 538 del 9.3.2018, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

Posizione  Organizzativa  “Gestione  del  Patrimonio”  con  decorrenza  dal  12.3.2018  e  termine  il 

31.12.2019, e ravvisata, quindi, la rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di ridurre l’accertamento n. 198/2018, assunto sul cap. 606/1 del Bilancio 2018, così come segue: 

acc. 198/2018: - € 96.532,92;
2. di inoltrare  il presente atto ai Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 20 del vigente Regolamento di  

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            21/12/2018                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2294 del 21/12/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

